[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

  Седьмое заседание

РЕШЕНИЕ № 50

г. Волчанск                                                                                                    16.06.2014 г.

Об информации об итогах отопительного сезона 2013/2014 г. (с учетом кредиторской задолженности) и подготовке жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального комплекса Волчанского городского округа
к осенне-зимнему периоду 2014/2015 г.
         Заслушав информацию Меклера А.А., заместителя главы администрации Волчанского городского округа по ЖКХ, энергетике, транспорту и связи об итогах отопительного сезона 2013/2014 г. (с учетом кредиторской задолженности) и подготовке жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального комплекса Волчанского городского округа к осенне-зимнему периоду 2014/2015 г., в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

          Информацию об итогах отопительного сезона 2013/2014 г. (с учетом кредиторской задолженности) и подготовке жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального комплекса Волчанского городского округа к осенне-зимнему периоду 2014/2015 г. принять к сведению (прилагается).
Глава Волчанского                                                                             Председатель Волчанской

городского округа                                                                              городской Думы

                        А.В.Вервейн                                                                                   А.Ю.Пермяков

Об итогах отопительного сезона 2013/2014 года

и подготовке жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального и электроэнергетического комплексов Волчанского городского округа к работе в осенне-зимний период 2014/2015 года

Проведение подготовительных работ к отопительному сезону
2013/2014 года осуществлялось в соответствии с постановлением главы Волчанского городского округа от 24.05.2013 № 427 «Об итогах отопительного сезона 2012/2013 года и подготовке муниципального жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального и электроэнергетического хозяйства Волчанского городского округа к работе в осенне-зимний период 2013/2014 года».

Итоги выполнения постановления были рассмотрены в сентябре 2013 года на оперативном совещании при главе Волчанского городского округа, на котором было отмечено, что подготовка к отопительному сезону прошла  организованно, в соответствии с утвержденными планом мероприятий по подготовке жилищного фонда, объектов соцкультбыта, коммунального и энергетического комплекса Волчанского городского округа к работе в осенне-зимний период 2013/2014 года».

На начало отопительного сезона в Волчанском городском округе был создан необходимый запас топлива для муниципальных котельных, обеспечивающих теплоснабжение жилищного фонда и объектов социальной сферы.

В период прохождения отопительного сезона 2012/2013 года ситуация с поставками котельного топлива была стабильной. Запас топлива не снижался ниже нормативных показателей.

Сформированные нормативные запасы топлива и материально-технических резервов для ликвидации аварийных ситуаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетического комплекса позволили обеспечить надежное электро- и теплоснабжение потребителей Волчанского городского округа.  Созданный запас материально-технических ресурсов позволил оперативно устранять возникавшие технологические нарушения.

Своевременно, в срок 14.11.2013 года, в соответствии с приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» муниципальное образование Волчанский городской округ получило паспорт готовности к эксплуатации в осенне-зимний период 2013/2014 года.

         Начало отопительного сезона 2013/2014 года с 14 сентября, полный пуск тепла - 23 сентября (100% пуск тепла в жилищный фонд и социально-значимые объекты), в соответствии с нормативными сроками включения централизованного теплоснабжения, определенные постановлением Правительства Российской Федерации от  06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».

В целом по Волчанскому городскому округу отопительный сезон 2013/2014 года проведен организованно, без серьезных аварийных ситуаций.

          Несмотря на суровые погодные условия, на объектах жилищно-коммунального хозяйства и коммунальных сетях, имелись лишь незначительные нарушения в системе теплоснабжения и водоснабжения населения продолжительностью не более двух часов в связи с проведением мелких ремонтных работ на муниципальных и ведомственных источниках теплоснабжения и водоснабжения. Основная причина возникновения технологических нарушений – высокий износ основных фондов жилищно-коммунального хозяйства, в первую очередь тепловых и водопроводных сетей.

         Готовность жилищно-коммунального хозяйства Волчанского городского округа к работе в зимних условиях 2012/2013 года по основным показателям составила:  жилищный  фонд  –  100 процентов  от общего задания на летнюю ремонтную компанию, котельные (3 единицы)– 100 процентов, центральные тепловые пункты (1 единица) – 100 процентов, тепловые сети (в двухтрубном исполнении 29,9 километров) – 100 процентов, водопроводные сети (67,5 километров) – 100 процентов, канализационные сети  (36 километров) – 100 процентов.

          Паспорта готовности к эксплуатации в осенне-зимний период 2013/2014 года получили 233 (100 процентов) жилых домов и 3 (100 процентов) котельных, в том числе 2 (100 процентов) муниципальных котельных.

          Мероприятия по подготовке к отопительному сезону 2013/2014 года профинансированы из средств местного бюджета в размере 3 502 868,55 рублей в рамках муниципальной целевой программы «Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры» на 2012-2016 годы. В рамках муниципальной целевой программы «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных жилых домов на территории Волчанского городского округа на 2012 год» проведен капитальный ремонт 4,3 тысяч квадратных метров муниципального жилого фонда из средств местного бюджета в размере 3 095 000,0 рублей.

           Особую  озабоченность вызывает рост задолженности за тепло-энергоресурсы организаций, осуществляющих деятельность по оказанию жилищных и коммунальных услуг (муниципальное унитарное предприятие «Водоканал», общество с ограниченной ответственностью «Север», общество с ограниченной ответственностью «Комплекс-Север», Общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик 2», муниципальное унитарное предприятие «Волчанский теплоэнергетический комплекс»), которая на 1 мая 2014 года составляет 47 252,4 тысяч рублей (муниципальное унитарное предприятие «Водоканал» – 12 963,0 тысяч рублей, общество с ограниченной ответственностью «Север» - 8598,1 тысяч рублей, общество с ограниченной ответственностью «Комплекс-Север» - 2732,4 тысяч рублей, общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик 2» - 6253,2 тысяч рублей, муниципальное унитарное предприятие «Волчанский теплоэнергетический комплекс» - 16705,7 тысяч рублей).

         В целях устранения отмеченных недостатков и эффективной реализации мероприятий по подготовке жилищного фонда, объектов социального и культурного назначения, коммунального и энергетического комплекса Волчанского городского округа к работе осенне-зимний период 2013/2014 года:

         1. Предприятиям и организациям жилищно-коммунального хозяйства (муниципальное унитарное предприятие «Водоканал», общество с ограниченной ответственностью «Север», общество с ограниченной ответственностью «Комплекс-Север», общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик 2», общество с ограниченной1 ответственностью «Коммунальщик», муниципальное унитарное предприятие «Волчанский теплоэнергетический комплекс»):

         1.1.провести анализ итогов работы  в отопительный период 2013/2014 года и реализовывать планы мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2014/2015 года, с учетом проблем выявленных в ходе отопительного сезона 2013/2014 года;

         1.2.ужесточить контроль за расходованием собственных денежных средств для погашения задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов;

         1.3.провести контроль электрохозяйства под акты, особое внимание уделить резервным источникам питания и состояния основных электроустановок, обеспечивающих жизнеспособность городского округа.

         2.Предприятиям жилищно-коммунального хозяйства: муниципальному унитарному предприятию «Водоканал» и  муниципальному унитарному предприятию «Волчанский теплоэнергетический комплекс»») в срок до 1 сентября 2014 года обеспечить 100 дневный запас энергоресурсов для бесперебойного начала в нормативные сроки отопительного сезона.

         3.Управляющим организациям: общество с ограниченной ответственностью «Комплекс-Север», общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик» и общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик 2» в срок до 20 сентября 2014 года завершить подготовку жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимнем периоде 2014/2015 года, с проведением обязательной промывки тепловых сетей.

         4. Начальнику отдела образования Волчанского городского округа Адельфинской О.В. обеспечить погашение муниципальными образовательными учреждениями задолженности за полученные тепло-энергетические ресурсы.

         5. Начальнику финансового отдела администрации Волчанского городского округа Симоновой Т.В. обеспечить:

         5.1. контроль за целевым использованием средств местного бюджета, выделенных для подготовки муниципального жилищного фонда, муниципальных объектов социального и культурного назначения и коммунального хозяйства к отопительному сезону 2014/2015 года;

         5.2. своевременность расчетов муниципальных бюджетных организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы и коммунальные услуги в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств.

         6.Утвердить разработанный предприятиями и организациями жилищно-коммунальной сферы: муниципальное унитарное предприятие «Водоканал», общество с ограниченной ответственностью «Север», общество с ограниченной ответственностью «Комплекс-Север», общество с ограниченной ответственностью  «Коммунальщик», общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик 2», муниципальное унитарное предприятие «Волчанский теплоэнергетический комплекс» план мероприятий по подготовке жилищного фонда, объектов соцкультбыта, коммунального и энергетического комплекса Волчанского   городского округа к работе в осенне-зимний период 2014/2015 года (прилагается).

        7.Исполняющему обязанности директора муниципального казенного учреждения «Управление городского хозяйства» Соколовой О.Н.:

        7.1. определить время проведения торгов и котировок по целевым денежным средствам заложенным на мероприятия по подготовке к отопительному сезону 2014/2015 года;

        7.2. в срок до 1 июня 2014 года и в течение подготовительного периода обеспечить предоставление в Управление Государственной жилищной инспекции Свердловской области планов-графиков подготовки жилищного фонда и его инженерного оборудования к эксплуатации в зимних условиях, графиков отключения коммунальных услуг в связи с подготовкой жилищного фонда к зиме, сведений о паспортах готовности жилищного фонда к эксплуатации в зимний период и еженедельный отчет об исполнении планов-графиков;

       7.3. предоставление сведений о подготовке к отопительному периоду 2014/2015 года во все органы власти незамедлительно согласно сроков установленных запросами.

        8. Руководителям муниципальных учреждений и учреждений социальной сферы, находящихся на территории Волчанского городского округа, независимо от степени подведомственности и подчиненности, подготовить в срок до 20 сентября 2013 года здания к осенне-зимнему периоду 2014/2015 года, с обязательной промывкой тепловых сетей. Также подготовить паспорта готовности.

        9. Межведомственной комиссии, состав которой будет определен  постановлением главы Волчанского городского округа, в срок до 15 октября 2014 года совместно с представителями Уральского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору осуществить проверку готовности к предстоящему отопительному сезону муниципального жилищного фонда, муниципальных котельных, электрических и тепловых сетей на территории и Волчанского городского округа.

        10. Комитету по управлению имуществом Волчанского городского округа (Фишер Т.Л.) продолжать работу по выявлению бесхозных объектов недвижимости имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжения, тепло и электроснабжение) с последующим механизмом признания муниципальной собственности.

        11. Заместителю главы администрации Волчанского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, энергетике и связи Меклеру А.А. не реже одного раза в неделю проводить совещания с руководителями жилищно-коммунального комплекса Волчанского городского округа и сотрудниками администрации с полными письменными  отчетами о проделанной работе по подготовке к отопительному периоду 2014/2015 года.

Приложение к Решению

Волчанской городской Думы от 16.06.2014 г. № 50